Kính gửi: - UBND các xã, thị trấn

        - Các cơ quan, đơn vị liên quan

  Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, những năm gần

đây bệnh Dại có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp. Năm 2023, cả nước

có 82 người chết vì bệnh Dại tại 30 tỉnh, thành phố (tăng 12 ca so với năm 2022);

từ ngày 01/01 - 20/02/2024, cả nước đã xảy ra 17 ổ bệnh Dại trên động vật tại 12

tỉnh, thành phố và 18 ca tử vong trên người do bệnh Dại ở 14 tỉnh, thành phố

(tăng 09 ca so với cùng kỳ năm 2023), số người bị động vật cắn phải điều trị dự

phòng bệnh Dại là gần 70.000 người (tăng 11% so với cùng kỳ năm 2023).

Thực hiện công văn 230/UBND-VP3 ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật.
UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện quyết liệt các biện pháp nhằm ngăn chặn có hiệu quả sự phát sinh

và lây lan của bệnh Dại, cụ thể như sau:
1. UBND các xã, thị trấn
- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin truyền thông của địa

phương đến người dân ý thức về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng

chống bệnh Dại trên động vật. Lồng ghép trong chương trình hoạt động của các

đoàn thể, hội, các chương trình sinh hoạt của cộng đồng dân cư, trường học,

người chăn nuôi, giết mổ và các tổ chức, cá nhân liên quan về các quy định của

pháp luật liên quan đến phòng, chống bệnh Dại động vật như: Luật chăn nuôi

2018, Nghị định 90/2017/NĐ-CP
- Thực hiện các biện pháp quản lý chó, mèo theo đúng quy định. Rà soát,

thống kê trong thôn xóm số hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo gửi về UBND huyện

(qua Trung tâm Dịch vụ NN, theo biểu mẫu đính kèm); chỉ đạo xử lý triệt để tình

trạng chó thả rông trên địa bàn; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện

khai báo và nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh

hưởng tới người xung quanh.

- Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin Dại chính vụ và tiêm bổ sung cho

đàn chó, mèo bảo đảm tỷ lệ đạt trên 70% tổng đàn. Đối với các trường hợp không

chấp hành việc tiêm phòng vắc xin Dại cho chó, mèo nuôi, căn cứ theo Điều 66

Luật chăn nuôi 2018, Khoản 2 Điều 7 Nghị định 90/2017/NĐ-CP và các văn bản

liên quan để xử lý.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan cấp trên kiểm soát hoạt động vận

chuyển, buôn bán, kinh doanh chó, mèo và sản phẩm thịt chó, mèo; ký cam kết

với các hộ kinh doanh không nhập chó từ các vùng có lưu hành bệnh Dại hoặc chó

nhập lậu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN Ý YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /UBND-NN

V/v thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên động vật

Ý Yên, ngày     tháng    năm 2024

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt đến tận hộ tình hình chăn nuôi, dịch bệnh

để có những phát hiện sớm. Báo cáo kịp thời lên cơ quan chuyên môn cấp trên để có

biện pháp xử lý hiệu quả, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan ra diện rộng.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

2.1. Phòng Nông nghiệp &PTNT, Trung tâm DV NN huyện

- Kiểm tra, quản lý, giám sát các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền phòng,

chống bệnh Dại, buôn bán, sử dụng các loại vắc xin tiêm phòng.

- Hướng dẫn, tập huấn kỹ thuật cho các xã, thị trấn về công tác tiêm phòng.

Phối hợp với Chi cục chăn nuôi & Thú y thực hiện giám sát, phát hiện sớm và lấy

mẫu xét nghiệm tất cả những trường hợp nghi ngờ động vật mắc bệnh Dại; kịp

thời báo cáo, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch bệnh Dại theo

quy định.

- Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn công tác liên ngành tại các

thời điểm cao điểm trong năm để kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các

biện pháp phòng chống bệnh Dại, nhất là các địa phương có nguy cơ cao.

2.2. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 02
Phối hợp với cơ quan chuyên môn liên quan tăng cường kiểm tra kiểm soát

lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán chó, mèo

và các sản phẩm chó, mèo, trái phép, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2.3. Trung tâm văn hóa thông tin thể thao

Thường xuyên tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền

thanh huyện về tình hình bệnh Dại, tác hại và tính chất nguy hiểm của bệnh Dại,

các biện pháp phòng, chống dịch để Nhân dân biết và phòng tránh.

UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn, các ngành liên quan chỉ đạo thực hiện

tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đức Du

-

		2024-03-12T14:44:09+0700

		2024-03-12T16:51:38+0700

		2024-03-12T16:56:34+0700

		2024-03-12T16:56:34+0700

		2024-03-12T16:56:34+0700

		2024-03-12T16:56:34+0700